
SEXta-fEira, 03 dE julho dE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  6
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
25 de junho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

Portaria n° 1506/2009-MP/SGJ-ta
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2392/09-MP/PGJ, de 18 de junho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ALEXANDRE DOS 
SANTOS COSTA, Auxiliar de Serviços de Manutenção, Matrícula 
999.1659, desta Capital ao município de Santa Izabel do Pará, 
no período de 6 a 10/7/2009, a fim de desempenhar suas 
atribuições naquele município.
II – CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
25 de junho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

Portaria n° 1509/2009-MP/SGJ-ta
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2392/09-MP/PGJ, de 18 de junho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor FÁBIO HENRIQUE 
RIBEIRO DOS SANTOS, Motorista, Matrícula 999.1315, desta 
Capital aos municípios de Benevides, Castanhal e Capitão Poço, 
nos dias 26, 30/6 e 1º/7/2009, a fim de conduzir servidores.
II – CONCEDER 2 (duas) diárias ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e Pará grafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
25 de junho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

Portaria n° 1511/2009-MP/SGJ-ta
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2392/09-MP/PGJ, de 18 de junho de 2009,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público do Estado;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO DOS SANTOS COSTA, 
Auxiliar de Administração, em substituição ao servidor PAULO 
SÉRGIO RODRIGUES LIMA, designado pela PORTARIA N° 
1145/2009 – MP/SGJ-TA, de 25/5/2009, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO nº 016/2009-MP/PA – ITAUTEC S/A - Grupo Itautec.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
26 de junho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

Portaria n° 1512/2009-MP/SGJ-ta
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2392/09-MP/PGJ, de 18 de junho de 2009,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público do Estado;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor FRANCISCO NUNES DA SILVA 
JUNIOR, Auxiliar de Administração, em substituição ao servidor 
ANTONIO JUNIO FARIAS DA SILVA, designado pela PORTARIA 
N° 710/2009 – MP/SGJ-TA, de 2/4/2009, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO nº 004/2009-MP/PA – A. Figueiredo Figueira.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 

que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
26 de junho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

Portaria n° 1513/2009-MP/SGJ-ta
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2392/09-MP/PGJ, de 18 de junho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor MARCELO AUGUSTO 
TEIXEIRA MIRANDA, Motorista, Matrícula 999.1034, desta 
Capital ao município de Santa Izabel do Pará, no período de 6 a 
10/7/2009, a fim de conduzir servidores.
II – CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
26 de junho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

Portaria n° 1516/2009-MP/SGJ-ta
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2392/09-MP/PGJ, de 18 de junho de 2009,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 2.775/2006-PGJ, de 
9/11/2006, publicada no D.O.E. de 13/11/2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 216/2009-MP/
Coord/Nord I, de 24 de junho de 2009, de iniciativa da Exmª 
Srª. Drª. Lizete de Lima Nascimento, Coordenador da Região 
Administrativa Nordeste I,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora DEISE MARIA 
ANDRADE VIANA, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1138, de Castanhal ao município de Vigia de Nazaré, no 
período de 1º a 19/7/2009, a fim de substituir a servidora 
Fabíola Ferreira Figueira.
II – CONCEDER 11 e ½ (onze e meia) diárias à servidora, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.GABINETE DA 
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de junho de 
2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

Portaria n° 1517/2009-MP/SGJ-ta
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2392/09-MP/PGJ, de 18 de junho de 2009,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 2.775/2006-PGJ, de 
9/11/2006, publicada no D.O.E. de 13/11/2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 216/2009-MP/
Coord/Nord I, de 24 de junho de 2009, de iniciativa da Exmª 
Srª. Drª. Lizete de Lima Nascimento, Coordenador da Região 
Administrativa Nordeste I,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor RODRIGO LIMA 
CAMPOS DO VALE, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1005, de Castanhal ao município de Vigia de Nazaré, no 
período de 20 a 31/7/2009, a fim de substituir a servidora 
Fabíola Ferreira Figueira.
II – CONCEDER 9 (nove) diárias ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
26 de junho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

Portaria n° 1518/2009-MP/SGJ-ta
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2.392/09-MP/PGJ, de 18 de junho de 2009,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor JOSIELDO REIS DO 
NASCIMENTO, Oficial de Serviços Auxiliares, Matrícula 999.175, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Bragança, no dia 
23/6/2009, a fim de desempenhar suas atribuições naquele 
município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
26 de junho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

Portaria n° 1519/2009-MP/SGJ-ta
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2.392/09-MP/PGJ, de 18 de junho de 2009,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor VOLNEI MARTINS 
FIGUEIREDO, Motorista, Matrícula 999.1242, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Bragança, no dia 
23/6/2009, a fim de conduzir servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
26 de junho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

Portaria n° 1521/2009-MP/SGJ-ta
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 2392/09-MP/PGJ, de 18 de junho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora SONIA LENYSE 
DOS SANTOS COUTO, Técnico, Matrícula 999.591, de Castanhal 
ao município de Inhangapi, via terrestre, no dia 30/6/2009, a 
fim de realizar visita técnica naquele município.
II – CONCEDER ½ (meia) diária à servidora, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
26 de junho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

Portaria n° 1522/2009-MP/SGJ-ta
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2392/09-MP/PGJ, de 18 de junho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora ILDETE FERREIRA 
DIAS, Técnico, Matrícula 999.935, de Castanhal ao município 
de Inhangapi, via terrestre, no dia 30/6/2009, a fim de realizar 
visita técnica naquele município.
II – CONCEDER ½ (meia) diária à servidora, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
26 de junho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

Portaria n° 1523/2009-MP/SGJ-ta
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2392/09-MP/PGJ, de 18 de junho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor JAIRO WILLAMEN 
DE QUADROS DOS REIS, Oficial de Serviços Auxiliares, 
Matrícula 999.939, de Castanhal ao município de Inhangapi, 
via terrestre, no dia 30/6/2009, a fim de desempenhar suas 
atribuições junto às servidoras Sonia Lenyse dos Santos Couto 
e Ildete Ferreira Dias.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
26 de junho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

Portaria n° 1524/2009-MP/SGJ-ta
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 2392/09-MP/PGJ, de 18 de junho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor JOSÉ AGNALDO DA 
MOTA MARREIROS, Motorista, Matrícula 999.772, de Castanhal 
ao município de Inhangapi, via terrestre, no dia 30/6/2009, a 
fim de conduzir servidores.


